Дело №1-21/2025 (1-439/2024;)

УИД56RS0042-01-2024-005659-91

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Оренбург 14 марта 2025 года

Центральный районный суд г. Оренбурга в составе председательствующего судьи Курганова Е.Г.,

при секретаре судебного заседания Пивневой И.А., Мустафиной А.В.,

с участием государственных обвинителей Пивоварова А.А., Кудашовой А.Ж., 

подсудимой ФИО3,

защитника-адвоката Глазевой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 действуя в группе лиц по предварительному сговору, незаконно приобрела и хранила в целях сбыта сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, покушалась на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, а также покушалась на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах.

ФИО3 в конце августа 2023 года, находясь в 

<

адрес>, испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленной о том, что преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, приносит стабильный высокий доход, заведомо зная о том, что оборот сильнодействующих веществ в Российской Федерации ограничен законом, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – «сети «Интернет»), используя сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, IMEI 1: №; IMEI 2: №, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом (далее по тексту – «неустановленным лицом»), являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», договорившись с ним о совместном незаконном сбыте сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации.

Согласно достигнутой между ними договоренности неустановленное лицо, являющееся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», возложило на себя функции по обеспечению их группы сильнодействующими веществами; по передаче оптовых партий сильнодействующих веществ ФИО3 посредством почтовых отправлений, сведения о которых сообщались этим неустановленным лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над действиями ФИО3, связанными с получением партии сильнодействующих веществ, отправкой посредством почтовых отправлений каждой мелкооптовой партии расфасованных сильнодействующих веществ, своевременным сообщением информации об указанных почтовых отправлениях; по ведению учета информации о почтовых отправлениях; по организации непосредственного сбыта отправленных ФИО3 сильнодействующих веществ приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта сильнодействующих веществ, среди всех соучастников. 

ФИО3, согласно отведенной ей указанным неустановленным лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям, посредством почтовых отправлений, информация о которых сообщалась ФИО3 через сеть «Интернет», получала партии сильнодействующих веществ, расфасовывала их в удобную для розничного сбыта упаковку, отправляла каждое расфасованное сильнодействующее вещество посредством почтовых отправлений в различные города на территории Российской Федерации, информацию об указанных почтовых отправлениях сообщала неустановленному лицу, в целях последующего незаконного сбыта потребителям сильнодействующих веществ, за что получала денежное вознаграждение.

Так в период с начала сентября 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, в нарушение положений Постановления Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации и для других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» посредством сети «Интернет» получила от неустановленного лица информацию о почтовых отправлениях с сильнодействующими веществами. После чего, в указанный выше период времени, находясь в почтовых отделениях, расположенных на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, получила «оптовую» партию веществ, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 33,39 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 является крупным размером, веществ, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 496,54 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 является крупным размером, веществ, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 388,60 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 является крупным размером, веществ, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 902,33 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 является крупным размером, веществ, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 326,72 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 является крупным размером, веществ, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 339,27 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 является крупным размером (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), тем самым незаконно, с целью сбыта приобрела указанные выше сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, которые она, действуя незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, стала незаконно хранить в своем жилище по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 16.30 часов ФИО3, находясь у входа в отделение почтовой связи 

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, была задержан сотрудниками полиции, которыми в период с 20.00 часов до 21.50 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> жилище ФИО3 были обнаружены и изъяты:

– вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, включенное в список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 года «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации и для других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», общей массой 33,39 г (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером;

– вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, включенное в список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 года «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации и для других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», общей массой 496,54 г (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 является крупным размером;

– вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, включенное в список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 года «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации и для других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», общей массой 388,60 г (согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 является крупным размером;

– вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, включенное в список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 года «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации и для других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», общей массой 902,33 г (согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 является крупным размером;

– вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, включенное в список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 года «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации и для других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», общей массой 326,72 г (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 является крупным размером;

– вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, включенное в список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 года «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации и для других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», общей массой 339,27 гр. (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 является крупным размером.

Она же, ФИО3, в конце августа 2023 года, находясь в 

<

адрес>, испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленной о том, что преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом психотропных веществ, приносит стабильный высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – «сети «Интернет»), используя сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», IMEI 1: №; IMEI 2: №, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом (далее по тексту – «неустановленным лицом»), являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», договорившись с ним о совместном незаконном сбыте психотропных веществ на территории Российской Федерации.

Согласно достигнутой между ними договоренности неустановленное лицо, являющееся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», возложило на себя функции по обеспечению их группы психотропными веществами; по передаче оптовых партий психотропных веществ ФИО3 посредством почтовых отправлений, сведения о которых сообщались этим неустановленным лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над действиями ФИО3, связанными с получением партии психотропных веществ, отправкой посредством почтовых отправлений каждой мелкооптовой партии расфасованных психотропных веществ, своевременным сообщениям информации об указанных почтовых отправлениях; по ведению учета информации о почтовых отправлениях; по организации непосредственного сбыта отправленных ФИО3 психотропных веществ приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта психотропных веществ, среди всех соучастников. 

ФИО3, согласно отведенной ей указанным неустановленным лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям, посредством почтовых отправлений, информация о которых сообщалась ФИО3 через сеть «Интернет», получала партии психотропных веществ, расфасовывала их в удобную для розничного сбыта упаковку, отправляла, каждое расфасованное психотропное вещество, посредством почтовых отправлений в различные города на территории Российской Федерации, информацию об указанных почтовых отправлениях сообщала неустановленному лицу, в целях последующего незаконного сбыта потребителям психотропных веществ, за что получала денежное вознаграждение.

Так, ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в нарушение ст. ст. 8,14 ФЗ от 08.01.1998№3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», покушались на незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 3 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой 14,27 г (согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером, веществ, содержащих в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 3 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой 37,43 г (согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером, при следующих обстоятельствах.

Так в период с начала сентября 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, получила от неустановленного лица информацию о почтовых отправлениях с психотропными веществами. После чего, в указанный выше период, находясь в почтовых отделениях, расположенных на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, получила «оптовую» партию веществ, содержащих в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 14,27 г, что является крупным размером, веществ, содержащих в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 37,43 г, что является крупным размером, которые ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта стала хранить в своем жилище по адресу: 

<

адрес>.

Однако ФИО3 и неустановленное лицо, не смогли до конца довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 16.30 часов ФИО3, находясь у входа в отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>, была задержана сотрудниками полиции, которыми в период с 20.00 часов до 21.50 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> жилище ФИО3 были обнаружены и изъяты: 

– вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 3 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой 14,27 г (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, является крупным размером, 

– вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 3 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой 37,43 г (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, является крупным размером.

Она же, ФИО3, в конце августа 2023 года, находясь в 

<

адрес>, испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленной о том, что преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, приносит стабильный высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – «сети «Интернет»), используя сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> IMEI 1: №; IMEI 2: №, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом (далее по тексту – «неустановленным лицом»), являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», договорившись с ним о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории Российской Федерации.

Согласно достигнутой между ними договоренности неустановленное лицо, являющееся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», возложило на себя функции по обеспечению их группы наркотическими средствами; по передаче оптовых партий наркотических средств ФИО3 посредством почтовых отправлений, сведения о которых сообщались этим неустановленным лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над действиями ФИО3, связанными с получением партии наркотических средств, отправкой посредством почтовых отправлений каждой мелкооптовой партии расфасованных наркотических средств, своевременным сообщениям информации об указанных почтовых отправлениях; по ведению учета информации о почтовых отправлениях; по организации непосредственного сбыта отправленных ФИО3 наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, среди всех соучастников. 

ФИО3, согласно отведенной ей указанным неустановленным лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям, посредством почтовых отправлений, информация о которых сообщалась ФИО3 через сеть «Интернет», получала партии веществ, содержащих наркотическое средство, расфасовывала их в удобную для розничного сбыта упаковку, отправляла, каждое расфасованное вещество, содержащее наркотическое средство, посредством почтовых отправлений в различные города на территории Российской Федерации, информацию об указанных почтовых отправлениях сообщала неустановленному лицу, в целях последующего незаконного сбыта потребителям наркотического средства, за что получала денежное вознаграждение.

Так, ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в нарушение ст. ст. 8,14 ФЗ от 08.01.1998№3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», покушались на незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 2 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой 156,70 г (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером, при следующих обстоятельствах.

Так в период с начала сентября 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, получила от неустановленного лица информацию о почтовых отправлениях с наркотическим средством. После чего, в указанный выше период, находясь в почтовых отделениях, расположенных на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, получила «оптовую» партию веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 156,70 г, что является крупным размером, которые ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта стала хранить в своем жилище по адресу: 

<

адрес>.

Однако ФИО3 и неустановленное лицо, не смогли до конца довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 30 мин. ФИО3, находясь у входа в отделение почтовой связи 

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, была задержана сотрудниками полиции, которыми в период с 20.00 часов до 21.50 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> жилище ФИО3 были обнаружены и изъяты вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 2 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой 156,70 г (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, является крупным размером.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину в совершении всех инкриминируемых ей преступлений признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме полного признания вины подсудимой ее вина подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО3 данные ею в ходе предварительного расследования. Она показывала, что проживает по адресу: 

<

адрес>, с ФИО8 Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ в сети Интернет начала общаться с человеком с ник-неймом «

<

данные изъяты>». Через некоторое время их общение продолжилось в интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> где последний предложил сотрудничество, в соответствии с которым она должна была получать почтовые отправления через отделения «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес> с медикаментами, после чего по указанию «

<

данные изъяты>» частями рассылать их в различные регионы России посредством «

<

данные изъяты>», за что он изначально обещал ей бесплатно давать в качестве вознаграждения антидепрессант «

<

данные изъяты>». По названиям препаратов, которые должна была получать и рассылать, поняла, что это рецептурные препараты, однако «

<

данные изъяты>» говорил ей о том, что они не являются наркотическими средствами, ввиду чего данная деятельность является законной и безопасной. В начале ДД.ММ.ГГГГ согласилась на предложенные условия работы, для чего «

<

данные изъяты>» дал ей доступ к аккаунту «

<

данные изъяты>» на имя ФИО1, при помощи которого она должна была получать и отправлять почтовые отправления с медикаментами. «

<

данные изъяты>» в начале ДД.ММ.ГГГГ начал присылать ей посылки с небольшими партиями медикаментов, таких как «

<

данные изъяты> посредством интернет-магазинов заказал для нее фасовочные материалы: полиэтиленовые пакеты «

<

данные изъяты>», бумажные пакеты «

<

данные изъяты>», пластмассовые пузырьки для жидкостей, принтер для печати клеящихся стикеров. По мере получения медикаментов по указанию «

<

данные изъяты>», общение с которым происходило в мессенджере «

<

данные изъяты>», отправляла посылки с указанными препаратами в различные города России лицам, данные которых ей сообщал «

<

данные изъяты>», затем отчитывалась об отправке заказа. 

Через некоторое время на вопрос куратора сообщила последнему, что нуждается в деньгах, от обещанных ей препаратов отказалась. За отправку одного почтового отправления с препаратами «

<

данные изъяты>» перечислял на ее карту банка «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 750 рублей, однако комиссию за пересылку оплачивала сама, таким образом, за одно отправление зарабатывала в среднем 300 рублей. Со временем у нее дома образовался склад различных медицинских препаратов, который располагался в зале квартиры, там же находился ее ноутбук, который использовала для печати стикеров, принтер при помощи которого распечатывала самоклеящиеся стикеры на свои отправления, на которых указывались данные отправителя, штрих-код посылки и данные получателя, в зале хранились предметы, используемые для расфасовки указанных препаратов, пакеты и пузырьки. ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в силу своего возраста не видела, чем она (ФИО3) занимается. Все медицинские препараты размещала в подарочные коробки различных цветов, которые хранила там же, в зале под столом, бабушке говорила, что занимается перепродажей «аниме» вещей. Все почтовые оправления от своего куратора получала в двух почтовых отделениях «

<

данные изъяты>», расположенных на 

<

адрес>, по указанию куратора в целях конспирации отправляла свои посылки через различные почтовые отделения от имени «ФИО2». Свои анкетные данные нигде не использовала, поскольку у куратора имелись зарегистрированные аккаунты на имена различных лиц, которых она не знает, для оправки и получения почтовых отправлений ей требовался только штрих-код, который сообщал куратор. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в приложении «

<

данные изъяты>» ей пришло уведомление о том, что ее ожидают посылки от куратора в почтовом отделении №, по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 16.30 часов приехала в указанное отделение и при помощи приложения и штрих-кода получила две коробки с медицинским раствором «

<

данные изъяты>». При отправлении «

<

данные изъяты>» использовал различные учетные записи в приложении «

<

данные изъяты>», по имени отправителя понимала, какой препарат должна получить, так как ранее получала подобный раствор. Данный раствор по ранее обговоренной инструкции должна была перелить в пластиковые флаконы, объемом по 10 мл, при этом при переливании данный раствор разбавляла на 50 % с водой, для того чтобы конечного продукта получилось больше, после чего полученный раствор должна была отправлять посылками по указанию куратора в различные регионы «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ, после того как получила посылки, в момент выхода из почтового отделения к ней подошли мужчины, представились сотрудниками полиции и пояснили, что она задержана по подозрению в совершения преступления, связанного с незаконным оборотом психотропных и сильнодействующих веществ, при этом разъяснили ст. 51 Конституции РФ и задали вопрос о наличии у нее при себе каких-либо запрещенных, предметов, веществ. Испугалась, но спустя некоторое время рассказала сотрудникам полиции, что получила медицинский раствор «

<

данные изъяты>», который в дальнейшем должна была отправить посылками по указанию своего куратора. После ее задержания в отделении почты сотрудником полиции при участии двух понятых проведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее были изъяты две коробки с медицинскими препаратами, полученные ею, а также мобильный телефон, используя который она вела переписку с «

<

данные изъяты>». По окончанию досмотра составлен протокол, после ознакомления все участвующие, за неимением замечаний, расписались. В дальнейшем все участники направились в место ее проживания, где у нее хранились полученные ею ранее от куратора медицинские препараты. Перед началом осмотра жилища дала добровольное согласие на проведение указанного следственного действия, после чего ей вновь были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, задан вопрос о наличии в осматриваемой квартире чего-либо запрещенного, на что она ответила согласием и пояснила, что в зале квартиры имеются медицинские препараты, полученные ею от куратора, которые она в дальнейшем планировала оправить почтовыми посылками по указанию своего куратора. В результате осмотра из коробок, находящихся в зале квартиры были изъяты такие препараты как: «

<

данные изъяты> также были обнаружены и изъяты бумажные пакеты, полиэтиленовые пакеты, флаконы для жидкости, принтер для печати стикеров, рулон чистых стикеров, ноутбук, которые она использовала в своей незаконной деятельности. По окончанию осмотра составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица расписались, замечаний не поступило. Всего за свою незаконную деятельность заработала около 70 000 рублей. 

Какие-либо данные куратора «

<

данные изъяты>» ей не известны, куратора никогда не видела и общение с ним вела только посредством переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>», по переписке и имени поняла, что это мужчина, врач, поскольку последний разбирался в медицинских препаратах. Занималась сбытом только препаратов, содержащих сильнодействующие вещества. Лица, которым отправляла сильнодействующие препараты, ей не известны, их данные ей сообщал куратор 

<

данные изъяты>

Оглашенные показания, добровольность участия в осмотрах мест происшествия подсудимая ФИО3 подтвердила в полном объеме и пояснила, что раскаивается в содеянном, не оспаривает квалификацию преступлений. Дополнительно пояснила, что после смерти матери долгое время находилась в стрессовой ситуации, в сети Интернет нашла человека с медицинским образованием, который оказывал ей помощь, рекомендовал антидепрессанты, которые ей помогли. 

В соответствии со ст. 281 УПК РФ ввиду неявки оглашены показания свидетеля обвинения ФИО9, данные в ходе предварительного следствия. Он показывал, что состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Оренбургское». В ДД.ММ.ГГГГ в ОНК МУ МВД России «Оренбургское» из 16 отдела ГУНК МВД России поступила информация о том, что неустановленное лицо оформит в отделении почтовой связи 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, получение двух посылок, внутри которых возможно находятся сильнодействующие вещества. С целью выявления и задержания лиц, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ им совместно с начальником ОНК МУ МВД России «Оренбургское» майором полиции ФИО10, начальником отделения ОНК МУ МВД России «Оренбургское» старшим лейтенантом полиции ФИО11, старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Оренбургское» капитаном полиции ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за отделением почтовой связи 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>.

Проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» начато ДД.ММ.ГГГГ в 15.00 часов. В 16.21 часов ДД.ММ.ГГГГ к отделению почтовой связи подошла девушка, одетая в брюки черного цвета, рубашку черного цвета, кепку розового цвета и рюкзаком черного цвета. Последняя заметно нервничала, постоянно оглядывалась по сторонам. Оглядевшись, вошла в отделение почтовой связи, спустя 9 минут вышла, неся в руках 2 коробки. При этом нервничала, оглядывалась. В связи с этим было принято решение о прекращении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и задержании указанной девушки, для проверки на причастность к незаконному обороту сильнодействующих веществ. В 16.30 часов ДД.ММ.ГГГГ девушка у входа в почтовое отделение была задержана. Подойдя к ней, представились, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и попросили представиться. Девушка представилась ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>. На вопрос о наличии при себе или рядом запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ последняя пояснила, что находящиеся при ней посылки в двух коробках получила по указанию неизвестного лица, имеющего ник-нейм «

<

данные изъяты>», в результате переписки в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». Также пояснила, что в посылках находятся медицинские ампулы, которые она должна отправить неустановленным лицам через ФГУП «

<

данные изъяты>» с различным количеством ампул.

Далее на место были приглашены двое понятых для проведения личного досмотра ФИО3, который был произведен в отделение почтовой связи старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Оренбургское» ФИО13, в ходе досмотра указанные коробки были изъяты, в них находились ампулы с веществом «Атропин», также изъят сотовый телефон ФИО3

После этого все участники проехали по месту жительства ФИО3: 

<

адрес>, где им с добровольного согласия ФИО3 был произведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра всем участвующим лицам разъяснены их права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия, объявлено о применении технических средств, ФИО3 дополнительно разъяснена статья 51 Конституции РФ и задан вопрос о наличии в осматриваемом жилище чего-либо запрещенного, в том числе наркотических средств, психотропных веществ, на что последняя пояснила, что в зале квартиры под столом имеются коробки с сильнодействующими психотропными веществами, которые она хранила с целью дальнейшего сбыта третьим лицам посредством отправки через «

<

данные изъяты>» в различные регионы, также в зале квартиры имеется упаковочный материал: бумажные и полиэтиленовые пакеты для почтовых отправлений, ноутбук, и принтер для этикеток. В ходе осмотра квартиры в указанном ФИО3 месте, в зале, обнаружено множество коробок с медицинскими препаратами. Обнаружены и изъяты 2 таблетки «

<

данные изъяты>», таблетки «

<

данные изъяты>» в 42 блистерах; таблетки «

<

данные изъяты>» в количестве 22 блистеров; таблетки «

<

данные изъяты>» в количестве 26 блистеров; таблетки «

<

данные изъяты>» в количестве 285 блистеров; таблетки «

<

данные изъяты>» в количестве 90 блистеров; таблетки «

<

данные изъяты>» в количестве 10 блистеров; таблетки «

<

данные изъяты>» в количестве 3 блистеров; таблетки «

<

данные изъяты>» в количестве 196 блистеров; таблетки «

<

данные изъяты>» в количестве 67 блистеров; таблетки «

<

данные изъяты>» зеленого цвета в количестве 100 блистеров; таблетки «

<

данные изъяты>» в количестве 12 блистеров; таблетки «

<

данные изъяты>» в количестве 59 блистеров. Кроме того под столом обнаружены и в последующем изъяты 3 картонные коробки, содержащие упаковочный материал: пластиковые пузырьки, бумажные пакеты для отправлений; полиэтиленовые пакеты для отправлений. В зале квартиры также обнаружены и в последующем изъяты ноутбук, принтер для печатания упаковок, рулон этикеток. Участвующая в осмотре ФИО3 пояснила, что все обнаруженные лекарственные препараты присылал куратор, который записан в ее телефоне как «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшего сбыта по его указанию третьим лицам путем отправки по «

<

данные изъяты>», остальные предметы использовала для фасовки и упаковки медицинских препаратов. Более в ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра места происшествия им составлен протокол, с которым все участвующие ознакомились, расписались, замечаний не поступило (том 1,л.д. 89-92).

Свидетель ФИО13 показала, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Оренбургское». Находясь в почтовом отделении № по 

<

адрес>, производила досмотр задержанной ФИО3, у которой при себе имелись две коробки с препаратами, название которых не помнит. Задержанная ФИО3 пояснила, что коробку с препаратами, которые подлежали расфасовке с целью сбыта, получила в почтовом отделении. Кроме указанных коробок был изъят сотовый телефон ФИО3, пароль от которого последняя сообщила добровольно. ФИО3 давала пояснения добровольно, давление на нее не оказывалось.

На основании ст. 281 УПК РФ ввиду противоречий оглашены показания свидетеля ФИО13, данные в ходе предварительного следствия. Она показывала, что ДД.ММ.ГГГГ по подозрению в незаконном обороте сильнодействующих веществ и наркотических средств задержана ФИО3 Находясь в отделении почтовой связи 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых произвела личный досмотр последней, предварительно разъяснив всем участникам права и порядок его проведения. ФИО3 дополнительно разъяснено право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ. На вопрос о наличии при задержанной предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации, последняя пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в отделении почтовой связи по указанному адресу получила 2 посылки, в которых находятся ампулы с жидкостью «

<

данные изъяты>». Посылку получила по указанию неизвестного лица, использовавшего ник-нейм «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». Содержимое указанных ампул должна была перелить во флаконы, 10 ампул в 1 флакон, за которые получала денежное вознаграждение в размере 100 рублей. Далее в ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены 2 коробки, упакованные в липкую ленту, с лицевым посылочным бланком с информацией. При вскрытии одной из коробок обнаружена коробка бежевого цвета, внутри которой находились 20 упаковок с надписью «

<

данные изъяты>» по 10 ампул по 1 мл, раствор для инъекций 1 мг/мл. При вскрытии второй коробки, находящейся при ФИО3, обнаружена коробка черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которой находились 15 упаковок с надписью «

<

данные изъяты>» по 10 ампул по 1 мл, раствор для инъекций, одна из которых вскрывалась. Внутри упаковки обнаружена стеклянная ампула с надписью «

<

данные изъяты>», 1 мг/мл. Указанные коробки изъяты, упакованы. Затем в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружен и изъят сотовый телефон, от которого ФИО3 сообщила пароль. По результатам личного досмотра ФИО3 составлен протокол, в котором после личного ознакомления расписались участвующие лица. Замечаний и дополнений не поступило. ФИО3 в ходе личного досмотра претензий не высказывала, вела себя адекватно, ориентировалась во времени и пространстве 

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО13 оглашенные показания подтвердила в полном объеме, противоречия объяснила давностью событий и частотой проведения идентичных процессуальных действий.

Свидетель Свидетель №1 показала, что в 20-х числах апреля 2024 года принимала участие в качестве понятой при проведении личного досмотра подсудимой ФИО3 в отделении почты на 

<

адрес>, в ходе которого у последней обнаружено и изъято лекарство «

<

данные изъяты>» в ампулах. Затем участвовала в качестве понятой при осмотре жилища ФИО3, где в комнате под столом были обнаружены и изъяты лекарственные препараты. Участвующая в осмотре ФИО3 пояснила, что данные препараты разводила водой и затем по указанию контакта из «

<

данные изъяты>» отправляла дальше, за что получала по 100 рублей за каждую ампулу. ФИО3 рассказывала и показывала все добровольно, давления на нее никто не оказывал. По окончанию осмотра, все ознакомились и подписали протокол, замечаний не поступило. 

В соответствии со 281 УПК РФ ввиду противоречий оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного следствия. Она показывала, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время принимала участие в качестве понятой при проведении личного досмотра ФИО3 в отделении почтовой связи по адресу: 

<

адрес>. Перед началом досмотра, участвующим лицам разъяснен порядок его проведения, ФИО3 разъяснена статья 51 Конституции РФ и задан вопрос о наличии при ней предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО3 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в отделении почтовой связи по указанному адресу по указанию неизвестного лица, использовавшего ник-нейм «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», получила 2 посылки, в которых находятся ампулы с жидкостью «

<

данные изъяты>», содержимое ампул которого в дальнейшем по указанию «

<

данные изъяты>» должна была переливать во флаконы, 10 ампул в 1 флакон, за которые получала денежное вознаграждение в размере 100 рублей. В ходе личного досмотра в руках у ФИО3 обнаружены 2 коробки, упакованные в липкую ленту, с лицевым посылочным бланком с информацией. При вскрытии одной из коробок обнаружена коробка бежевого цвета, внутри которой находились 20 упаковок с надписью «атропин», 10 ампул по 1 мл, раствор для инъекций 1 мг/мл. Далее при вскрытии второй коробки, находящейся при ФИО3, обнаружена коробка черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которой находится 15 упаковок с надписью «

<

данные изъяты>», 10 ампул по 1 мл, раствор для инъекций, одна из которых вскрывалась в их присутствии. Внутри упаковки обнаружена стеклянная ампула с надписью «атропин», 1 мг/мл. Указанные коробки изъяты и упакованы. В ходе личного досмотра ФИО3 обнаружен и изъят сотовый телефон, от которого ФИО3 сообщила пароль. По результатам личного досмотра составлен протокол, в котором после ознакомления все расписались, замечания отсутствовали. По предложению сотрудников полиции вместе со второй понятой и ФИО3 приняли участие в осмотре жилища последней по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра всем участвующим лицам разъяснены их права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия, объявлено о применении технических средств. Ей и второй понятой перед началом осмотра были разъяснены права и обязанности, ФИО3 разъяснена статья 51 Конституции РФ и задан вопрос о наличии в осматриваемом жилище чего-либо запрещенного, в том числе наркотических средств, психотропных веществ, на что ФИО3 пояснила, что в зале квартиры под столом имеются коробки, содержащие психотропные вещества, которые она хранила с целью дальнейшего сбыта третьим лицам, посредством отправки через «

<

данные изъяты>» в различные регионы, также в зале квартиры имеется упаковочный материал: бумажные и полиэтиленовые пакеты для почтовых отправлений, а также ноутбук, и принтер для этикеток. В ходе осмотра квартиры в указанном ФИО3 месте обнаружены: 2 таблетки «

<

данные изъяты>», множество различных препаратов в блистерах: «

<

данные изъяты> Все обнаруженное, в их присутствии, сотрудниками полиции изъято и упаковано. В зале под столом также обнаружены и в последующем изъяты 3 картонные коробки, содержащие упаковочный материал: пластиковые пузырьки, бумажные пакеты для отправлений; полиэтиленовые пакеты для отправлений, обнаружены и изъяты ноутбук, принтер для печатания упаковок, рулон этикеток. Участвующая в осмотре ФИО3 пояснила, что все обнаруженные лекарственные препараты присылал куратор, который записан в ее телефоне как «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшего сбыта по его указанию третьим лицам путем отправки по «

<

данные изъяты>», остальные предметы использовала для фасовки и упаковки медицинских препаратов. По окончанию осмотра места происшествия составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица, замечаний не поступило. Все пояснения в ходе осмотра ФИО3 давала добровольно, без оказания на нее давления со стороны сотрудников полиции. Жалоб на состояние здоровья не было, ФИО3 полностью ориентировалась во времени и месте, претензий не высказывала 

<

данные изъяты>

Оглашенные показания свидетель Свидетель №1 подтвердила в полном объеме, противоречия объяснила давностью событий. 

Вина подсудимой объективно подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым в период с 18.10 часов до 19.00 часов ДД.ММ.ГГГГ в помещении отделения почтовой связи №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у нее обнаружены и изъяты 2 коробки, в одной из которых находилось 20 упаковок с надписью «

<

данные изъяты>» 10 ампул по 1 мл раствор для инъекций 1 мг/мл, во второй - 15 упаковок с надписью «

<

данные изъяты>» 10 ампул по 1 мл раствор для инъекций, одна из которых вскрывалась. Внутри упаковки обнаружена стеклянная ампула с надписью «атропин», 1 мг/мл. Обнаружен и изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым в период с 20.00 часов до 21.50 часов ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО3 и в присутствии понятых произведен осмотр жилища ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зала обнаружены и в последующем изъяты 2 таблетки «

<

данные изъяты>», таблетки «

<

данные изъяты>» в 42 блистерах; таблетки «

<

данные изъяты>» в 22 блистерах; таблетки «

<

данные изъяты>» в 26 блистерах; таблетки «

<

данные изъяты>» в 285 блистерах; таблетки «

<

данные изъяты>» в 90 блистерах; таблетки «

<

данные изъяты>» в 10 блистерах; таблетки «

<

данные изъяты>» в 3 блистерах; таблетки «

<

данные изъяты>» в 196 блистерах; таблетки «

<

данные изъяты>» в 67 блистерах; таблетки «

<

данные изъяты>» зеленого цвета в 100 блистерах; таблетки «

<

данные изъяты>» в 12 блистерах; таблетки «

<

данные изъяты>» в 59 блистерах, 3 картонные коробки, содержащие упаковочный материал: пластиковые пузырьки, бумажные пакеты для отправлений; полиэтиленовые пакеты для отправлений, ноутбук, принтер для печатания упаковок, рулон этикетов 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в ходе осмотра жилища ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 33,39 г; вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 496,54 г; вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 388,60 г; вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 902,33г; вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 326,72 г; вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 339,27 г; вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 14,27 г; вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 37,43 г, вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 156,70 г.

Указанные вещества включены в «Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ и других статей УК РФ», а также в Список II и Список III «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями) 

<

данные изъяты>

– протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым осмотрены вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, (количественный остаток после проведенных исследований и экспертизы - 33,20 г); вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, (количественный остаток после проведенных исследований и экспертизы - 494,22 г); вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты> (количественный остаток после проведенных исследований и экспертизы - 386,64 г);вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, (количественный остаток после проведенных исследований и экспертизы - 900,66 г); вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, (количественный остаток после проведенных исследований и экспертизы - 326,13 г); вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, (количественный остаток после проведенных исследований и экспертизы - 336,42г ); вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, (количественный остаток после проведенных исследований и экспертизы - 14,17 г); вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, (количественный остаток после проведенных исследований и экспертизы - 37,17 г); вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, (количественный остаток после проведенных исследований и экспертизы - 156,48 г); первоначальные упаковки (коробки, контурные упаковки типа «блистер» («конвалюта»), фрагмент контурной упаковки типа «блистер», инструкции по применению, капсулы). Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами 

<

данные изъяты>

– протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым осмотрены 7 полимерных пакетов; 653 полимерных пакета для отправки почтовых отправлений; 3 файла; 95 навинчиваемых крышек от пластиковых емкостей (флаконов), с кольцом контроля первого вскрытия; 106 пробок-капельниц для пластиковых емкостей (флаконов); 105 пластиковых емкостей (флаконов); рулон бумаги с этикетками; 165 бумажных пакетов, предназначенных для отправки почтовых отправлений, используемых ФИО3 в ее деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ для расфасовки и последующей отправки посредством почтовых отправлений указанных веществ. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами 

<

данные изъяты>

– протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым осмотрены термопринтер 

<

данные изъяты>, с зарядным устройством и USB-переходником к нему, используемый ФИО3 в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, посредством которого ФИО3 распечатывала стикеры с указанием данных отправителя, штрих-кода посылки и данных получателя, для последующей отправки почтовых отправлений с наркотическими средствами, психотропными и сильнодействующими веществами, ноутбук 

<

данные изъяты>, с зарядным устройством к нему. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами 

<

данные изъяты>

– протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационными таблицами к ним, согласно которым осмотрены принадлежащий ФИО3 сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», IMEI-код (слот SIM 1): №; IMEI-код (слот SIM 2): №, в чехле, с двумя сим-картами оператора 

<

данные изъяты> с абонентскими номерами 

<

данные изъяты>, в котором обнаружена информация, свидетельствующая о причастности ФИО3 к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. В ходе осмотра в установленном на сотовом телефоне интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» обнаружен чат с лицом, имеющим ник-нейм «

<

данные изъяты>», являющийся куратором ФИО3 в ее преступной деятельности. Из переписки, которая начинается в ДД.ММ.ГГГГ года и продолжается до ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО3 занималась незаконным сбытом сильнодействующих веществ. Посылки с МК (значит - оптовая партия) забирала на 

<

данные изъяты>, после чего сначала занималась оборудованием тайников («закладок») («камней-тайников», сделанных из шпатлевки, пластилина), на территории 

<

адрес>, через некоторое время, а именно в конце ДД.ММ.ГГГГ года при повышении суммы залога получила должность «склада-отправителя по крафтовой лирике собственного производства», после чего начала отправлять посылки с сильнодействующими и психотропными веществами, наркотическими средствами посредством почтовых отправлений. Также в указанном чате обсуждались перспективы работы, проблемы, возникающие с заказами, получением и отправкой почтовых отправлений и др. В ходе осмотра сотового телефона обнаружены чаты с пользователями «

<

данные изъяты>», в ходе переписки с которыми ФИО3 обсуждает проблемы, возникающие при получении и отправке посылок с сильнодействующими и психотропными веществами, наркотическими средствами, чат, имеющий наименование «

<

данные изъяты>)», участником которого является 12 пользователей, абонентские номера отсутствуют, указаны только ник-неймы: 

<

данные изъяты>, в котором имеются советы для участников в случае их задержания сотрудниками полиции. Далее обнаружен чат с пользователем «

<

данные изъяты>», исходя из содержания которого ранее 

<

данные изъяты> являлся владельцем интернет-магазина, обсуждает с ФИО3 перспективы карьерного роста, проблемы в работе. Обнаружен чат с пользователем «

<

данные изъяты>», который отправляет ФИО3 советы по мерам конспирации и действиях в случае задержания сотрудниками полиции. 

Установлено, что на сотовом телефоне имеется приложение «

<

данные изъяты>». Участвующая в осмотре ФИО3 пояснила, что логин и пароль от профиля «

<

данные изъяты>», установленного на ее сотовом телефоне, ей отправил в мессенджере «

<

данные изъяты>» куратор под ником «

<

данные изъяты>», профиль был предназначен для получения посылок с сильнодействующими и психотропными веществами, наркотическими средствами, известными ей как 

<

данные изъяты> с целью сбыта путем отправки вышеуказанных сильнодействующих и психотропных веществ, наркотических средств почтовыми отправлениями третьим лицам. В ходе осмотра мультимедийного приложения «

<

данные изъяты>» в вышеуказанном профиле во вкладке снизу «

<

данные изъяты>» обнаружены сведения о полученных ФИО3 посылках. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами 

<

данные изъяты>

– протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым осмотрена информация от УФПС 

<

адрес>, полученная на основании запроса № от ДД.ММ.ГГГГ, посредством электронной почты на 4 файлах типа Лист Microsoft Excel (.xlsx), имеющих наименование: «ФИО2 вх (согласно ПЭП)», «ФИО2 исх.», «

<

данные изъяты>.», «ФИО22 вх и исх.», записанная на оптический диск, содержащая сведения о входящих и исходящих почтовых отправлениях, которые ФИО3 производила через профили на «

<

данные изъяты>» на имя ФИО2 и ФИО1, содержавшие сильнодействующие, психотропные вещества, наркотические средства. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым осмотрены ответ на запрос ПАО 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах формата А4, содержащий информацию по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, находящемуся в пользовании неустановленного лица, являющегося соучастником ФИО3 в ее преступной деятельности; ответ на запрос АО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ на 52 листах формата А4, в соответствии с которой обнаружены сведения о поступлении денежных средств, полученных за деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, ответ на запрос ПАО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах формата А4, содержащий информацию по абонентскому номеру ДД.ММ.ГГГГ, находящемуся в пользовании неустановленного лица, являющегося соучастником ФИО3 в ее преступной деятельности. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу 

<

данные изъяты>

– протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ответ ПАО 

<

данные изъяты> исх. № от 01.08.2024на запрос, представленный на 1 листе формата А4, с приложением на 1 оптическом диске, содержащий информацию по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, находящемуся в пользовании неустановленного лица, являющегося соучастником ФИО3 в ее преступной деятельности. Осмотренные предметы и документы признаны вещественными доказательствами 

<

данные изъяты>

Исследованные в судебном заседании доказательства позволяют суду прийти к твердому убеждению о доказанности вины ФИО3 в совершении каждого из инкриминируемых ей преступлений.

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предметами совершенных ФИО3 преступлений выступили:

- вещества, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества: 

<

данные изъяты>, общей массой 33,39 г; 

<

данные изъяты>, общей массой 496,54 г; 

<

данные изъяты>, общей массой 388,60 г; 

<

данные изъяты>, общей массой 902,33 г; 

<

данные изъяты>, общей массой 326,72 г; 

<

данные изъяты>, общей массой 339,27 г; 

- вещества, содержащие в своем составе психотропные вещества: 

<

данные изъяты>, общей массой 14,27 г; 

<

данные изъяты>, общей массой 37,43 г, 

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 156,70 г.

Указанные сильнодействующие вещества включены в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964, масса изъятых сильнодействующих веществ в соответствии с Постановлением № 964 свидетельствует об их крупном размере.

Указанные психотропные вещества, изъятые у ФИО3, включены в Список 3 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятое наркотическое средство – в Список 2 указанного Перечня. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер психотропных веществ и наркотического средства относится к крупному.

Таким образом, судом установлен квалифицирующий признак каждого из совершенных подсудимой преступлений – «совершение преступления в крупном размере». 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 10.12.1992 № 959 «О поставках продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» наркотические средства и лекарственные средства (сильнодействующие) включены в Перечень продукции, поставки которой осуществляются потребителям, имеющим разрешение на ее применение в Российской Федерации. 

Общий порядок деятельности, связанной с оборотом наркотических средств и психотропных веществ, а также действующие ограничения в сфере оборота наркотических средств, включенных в Список 2, и психотропных веществ, включенных в Список 3 указанного выше Перечня, предусмотрен ст.ст. 8 и 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах». Оборот указанных наркотического средства и психотропных веществ допускается в медицинских целях, а также в целях, предусмотренных статьями 29, 33 – 36 настоящего Федерального закона. 

Принимая во внимание изложенное, характер действий подсудимой, отсутствие у нее специальной разрешительной документации на ведение деятельности в сфере оборота сильнодействующих и наркотических средств, психотропных веществ, отсутствие у последней разрешения на их применение, суд приходит к выводу о незаконности действий подсудимой, направленных на их приобретение, хранение и сбыт.

Обнаруженные и изъятые сильнодействующие и психотропные вещества, наркотическое средство подлежали сбыту. Об этом свидетельствует характер действий ФИО3, направленных на их получение в крупном размере, организация их хранения, наличие специального упаковочного материала, техники, позволяющей маркировать расфасованные вещества и средство, использование последней нескольких личных кабинетов на сайте «

<

данные изъяты>», а также исследованная в судебном заседании переписка с неустановленными лицам, явно свидетельствующая об организации каналов сбыта. 

Суд также считает, что квалифицирующий признак совершения каждого из инкриминируемых преступлений - «группой лиц по предварительному сговору» - нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку у каждого из соучастников имел место умысел на совершение преступлений в составе группы лиц; между ними была достигнута предварительная договоренность о совместном совершении действий, составляющих объективную сторону каждого из преступлений, каждый из них принял участие в совершении преступлений в соответствии с отведенной ролью. Согласно достигнутой между ними договоренности неустановленное лицо, являющееся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», возложило на себя функции по обеспечению их группы сильнодействующими и психотропными веществами, наркотическим средством; по передаче их оптовых партий ФИО3 посредством почтовых отправлений, сведения о которых сообщались этим неустановленным лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над действиями ФИО3, связанными с получением партии сильнодействующих и психотропных веществ, наркотического средства, отправкой посредством почтовых отправлений каждой мелкооптовой партии расфасованных сильнодействующих и психотропных веществ, наркотического средства, своевременным сообщениям информации об указанных почтовых отправлениях; по ведению учета информации о почтовых отправлениях; по организации непосредственного сбыта отправленных ФИО3 сильнодействующих и психотропных веществ, наркотического средства приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта сильнодействующих и психотропных веществ, наркотического средства, среди всех соучастников. ФИО3, в свою очередь, согласно отведенной ей указанным неустановленным лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям, посредством почтовых отправлений получала партии сильнодействующих и психотропных веществ, наркотического средства, расфасовывала их в удобную для розничного сбыта упаковку, отправляла каждое расфасованное вещество или средство посредством почтовых отправлений в различные города на территории Российской Федерации, информацию об указанных почтовых отправлениях сообщала неустановленному лицу, в целях последующего незаконного сбыта потребителям сильнодействующих и психотропных веществ, наркотического средства, за что получала денежное вознаграждение.

Кроме того, нашел подтверждение квалифицирующий признак - «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»)», поскольку при совершении действий, направленных на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотического средства, с использованием сети «Интернет» подысканы соучастники незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, в том числе ФИО3, связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась также с использованием сети «Интернет», сведения о получении и отправке партий психотропных веществ и наркотического средства также передавались указанным способом. 

Подсудимая осознавала общественную опасность своих деяний, предвидела наступление опасных последствий и желала этого, то есть по каждому из эпизодов своей преступной деятельности действовала умышленно.

Преступление, направленное на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, является оконченным. 

Поскольку ФИО3 не выполнила всех необходимых действий по сбыту психотропных веществ и наркотического средства в крупном размере, психотропные вещества и наркотическое средство не были переданы приобретателям, а были изъяты из незаконного оборота в результате оперативного мероприятия и последующих процессуальных и следственных действий, совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на их незаконный сбыт, она до конца не довела. В связи с чем в ее действиях имеются неоконченные составы преступлений в форме покушения.

К данным выводам суд пришел на основании показаний ФИО3, данных в ходе предварительного следствия по каждому из эпизодов и подтвержденных ею в судебном заседании. Суд отмечает, что они носят стабильный характер, получены в соответствии с УПК РФ, с соблюдением права на защиту. Перед началом допроса ФИО3 разъяснены права, предусмотренные ст.ст. 46, 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ. Данные показания согласуются с показаниями свидетелей, а также объективно подтверждены письменными исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. В судебном заседании ФИО3 подтвердила достоверность своих показаний, признала вину в совершении каждого из инкриминируемых ей преступлений. Суд находит их достоверными и допустимыми доказательствами, в связи с чем берет в основу приговора. 

Показания ФИО3 полностью согласуются с показаниями свидетелей из числа сотрудников полиции ФИО9 и ФИО13, в том числе оглашенными, а также оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, подтвердившего законность действий сотрудников полиции, факт обнаружения и изъятия сильнодействующих, психотропных веществ и наркотического средства.

При этом суд не принимает во внимание показания свидетелей - сотрудников полиции ФИО9 и ФИО13 в части воспроизведения ими пояснений ФИО14, данных ею в ходе проведения процессуальных и следственных действий. 

Оценивая показания свидетелей, допрошенных в судебном заседании, а также показания, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, суд признает их достоверными и подлежащими взятию в основу при вынесении приговора. Эти показания последовательны, стабильны, не противоречивы. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Оснований к оговору подсудимой с их стороны судом не установлено. 

Преступления, совершенные подсудимой, не были спровоцированы действиями сотрудников полиции, представлено достаточно доказательств того, что они были совершены без их вмешательства. Умысел на их совершение сформировался у подсудимой независимо от их деятельности и до её задержания. 

Показания подсудимой, свидетелей по делу объективно подтверждены протоколами осмотров мест происшествий, личного досмотра, осмотров предметов и документов, заключением эксперта. Письменные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, оснований не доверять выводам эксперта не имеется. 

С учетом того, что следствие по делу велось с соблюдением норм УПК РФ и с соблюдением конституционных прав ФИО3, суд пришел к выводу, что доказательства, собранные по делу по каждому эпизоду достоверны и достаточны для обвинения подсудимой. Нарушений требований уголовно-процессуального закона при сборе доказательств судом не установлено.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО3 в совершении каждого из инкриминируемых ей преступлений.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3:

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Психическое состояние подсудимой ФИО3 проверено и у суда сомнений не вызывает.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 

<

данные изъяты>

С учетом материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимой ФИО3, обстоятельств совершенных ею преступлений, 

<

данные изъяты>, суд признает ФИО3 вменяемой в отношении инкриминированных ей деяний.

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется правилами ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства дела, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В силу ч.ч. 4, 5 ст. 15 УК РФ подсудимой ФИО3 совершены преступления, относящиеся к категориям тяжких и особо тяжких.

Изучением личности ФИО3 установлено, что она ранее не судима, преступление по настоящему уголовному делу совершено ею впервые. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

Свидетели ФИО16, ФИО17 суду показали, что ФИО3 является их племянницей, характеризуют ее положительно как добрую, отзывчивую. Последняя проживает с бабушкой, осуществляет за ней уход. Ведет замкнутый образ жизни. 

Свидетель ФИО18 суду показала, что проживает с ФИО3 по соседству, последняя проживает с бабушкой, за которой осуществляет уход. Охарактеризовала подсудимую с положительной стороны, не общительна, доверчива, наивна, замкнута. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, по каждому эпизоду преступной деятельности, суд признает и учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, свидетельствуют о том, что её исправление и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно только в изоляции от общества путем назначения ей наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных ею преступлений.

Наказание ФИО3 за совершение двух неоконченных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ и не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за оконченное преступление

Учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания за совершение каждого из преступлений суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих суду при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений применить положения ст. 64 УК РФ.

Поскольку в результате применения положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, который может быть назначен ФИО3 за совершение двух неоконченных преступлений, совпадает с низшим пределом наказания в виде лишения свободы, предусмотренным ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то наказание за совершение данных преступлений должно быть назначено ей ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ (п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»).

Принимая во внимание обстоятельства совершенного ФИО3 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, данные о личности последней, суд не находит оснований для применения при назначении ей наказания за указанное преступление положений ст. 53.1 УК РФ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, поскольку считает невозможным исправление осужденной без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

С учетом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, материального, семейного и социального положения подсудимой ФИО3, суд считает возможным не применять дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Поскольку ФИО3 совершена совокупность преступлений, одно из которых является тяжким, а два – покушениями на особо тяжкие преступления, окончательное наказание ФИО3 назначается в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ. При этом суд считает возможным применить принцип частичного сложения наказаний.

Учитывая характер, степень общественной опасности содеянного, личность виновной, оснований к применению положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает.

Суд учитывает, что наказание в виде лишения свободы не отразится на условиях жизни иных лиц, а представленные материалы о состоянии здоровья подсудимой не препятствуют реальному отбыванию ею данного наказания. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО3 должна отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, их повышенную степень общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Согласно ч. 2 ст. 22 УК РФ психическое расстройство, не исключающее вменяемости, учитывается судом при назначении наказания и может служить основанием для назначения принудительных мер медицинского характера.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 97 УК РФ принудительные меры медицинского характера могут быть назначены судом лицам, совершившим преступление и страдающим психическими расстройствами, не исключающими вменяемости.

Согласно п. «а» ч. 1, ч. 2 ст. 99 УК РФ уд может назначить принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях. Лицам, осужденным за преступления, совершенные в состоянии вменяемости, но нуждающимся в лечении психических расстройств, не исключающих вменяемости, суд наряду с наказанием может назначить принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях, которое в соответствии со ст. 100 УК РФ может быть назначено при наличии оснований, предусмотренных ст. 97 УК РФ, если лицо по своему психическому состоянию не нуждается в помещении в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях.

Согласно ч. 1 ст. 104 УК РФ в случаях, предусмотренных ч. 2 ст. 99 УК РФ, принудительные меры медицинского характера исполняются по месту отбывания лишения свободы. 

Принимая во внимание указанные нормы, суд, учитывая заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты>

Судьба остальных вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Поскольку термопринтер марки «

<

данные изъяты>, с зарядным устройством и USB-переходником к нему, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №; IMEI 2: №, ноутбук марки «

<

данные изъяты> с зарядным устройством к нему, принадлежащие ФИО3, явились средствами совершения ФИО3 каждого из преступлений, а именно использовались для связи с членами группы, получения информации о получении и отправке партий сильнодействующих, психотропных веществ, наркотического средства, а также для маркировки и упаковки указанных веществ и средств с целью дальнейшего сбыта, в силу положений п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ вышеперечисленное имущество подлежит конфискации. 

С учетом изложенного арест, наложенный на основании постановлений Центрального районного суда г. Оренбурга от 27.05.2024 и 06.08.2024 на имущество ФИО3: сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» IMEI 1: №, IMEI 2: №, термопринтер марки «

<

данные изъяты>, ноутбук марки «

<

данные изъяты>, подлежит сохранению до исполнения приговора в части конфискации имущества в собственность государства.

Руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО3 в стационаре ГБУЗ 

<

данные изъяты> в связи с производством стационарной психиатрической экспертизы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день нахождения в медицинском стационаре за один день лишения свободы в соответствии с положениями ч. 3 ст. 72 УК РФ, п. 3 ч. 10 ст. 109 УПК РФ.

На основании ст. 22 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 97 УК РФ, п. «а» ч. 1, ч. 2 ст. 99 УК РФ, ст. 100 УК РФ, ч. 1 ст. 104 УК РФ назначить ФИО3 наряду с наказанием принудительную меру медицинского характера в виде принудительного амбулаторного наблюдения и лечения у врача психиатра по месту отбытия наказания.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 33,20 г, вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, 14,17 г, вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 37,17 г, вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 156,48 г, вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 494,22 г, вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 386,64 г, вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 900,66 г, вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 326,13 г, вещества, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 336,42 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Оренбургское», хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №;

- первоначальную упаковку сильнодействующих, психотропных веществ, наркотических средств (коробки, контурные упаковки типа «блистер» («конвалюта»), фрагмент контурной упаковки типа «блистер», инструкции по применению, капсулы), лекарственный препарат 

<

данные изъяты> и его первоначальную упаковку (коробки, 350 ампул), 7 полимерных пакетов, 653 полимерных пакета для отправки почтовых отправлений, 3 файла, 95 навинчиваемых крышек от пластиковых емкостей (флаконов), с кольцом контроля первого вскрытия, 106 пробок-капельниц для пластиковых емкостей (флаконов), 105 пластиковых емкостей (флаконов), рулон бумаги с этикетками, 165 бумажных пакетов, предназначенных для отправки почтовых отправлений, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Оренбургское», уничтожить;

- ответ на запрос ПАО 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, ответ на запрос АО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, ответ на запрос ПАО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, приложение к ответу на запрос ПАО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, ответ на запрос ПАО 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, 1 оптический диск с приложением к ответу на запрос ПАО 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, информацию от 

<

данные изъяты>, полученную на основании запроса № от ДД.ММ.ГГГГ на оптическом диске, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего,

- термопринтер марки «

<

данные изъяты>», с зарядным устройством и USB-переходником к нему, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №; IMEI 2: №, в чехле, с двумя сим-картами оператора «

<

данные изъяты>» с абонентскими номерами 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО3 и хранящиеся при материалах уголовного дела, конфисковать и обратить в собственность государства в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

- ноутбук марки «

<

данные изъяты> с зарядным устройством к нему, возвращенный на ответственное хранение ФИО3, конфисковать и обратить в собственность государства в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Арест, наложенный на основании постановлений Центрального районного суда г. Оренбурга от 27.05.2024 и 06.08.2024 на имущество ФИО3 - сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> IMEI 1: №, IMEI 2: №, термопринтер марки «

<

данные изъяты>, ноутбук марки «

<

данные изъяты> – сохранить до исполнения приговора в части конфискации имущества в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Центральный районный суд г. Оренбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи осужденной апелляционной жалобы, а также вручения ей копии представления государственного обвинителя (прокурора), осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить защиту своих интересов в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику.

Судья Е.Г. Курганов